SA MARA MEN ICIPAL
ein Z:818 1 S080.

* GS ne de PEDI

PSY rea DE Total de Folhas

4 sds ] PETROLINA
Rásponsável a. es

LEI Nº 3.313 DE 13 DE AGOSTO DE 2020

Ementa: Cria o Dia Municipal do Protetor de
Animais.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, faz saber
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - É instituído o “Dia Municipal do Protetor de Animais” celebrado anualmente

no dia 10 de Agosto, com objetivo de conscientizar. a população sobre a importância
do Protetor de Animais para a saúde pública e para”a proteção e promoção dos
direitos dos animais.

Art. 2º - Fica reconhecido como serviço de utilidade pública os serviços desenvolvidos
pelos protetores dos animais em prol de proteger, cuidar, conscientizar e resgatar
animais em condições de vulnerabilidade.

Art. 3º- É considerado Protetor dos Animais toda pessoa física ou entidade sem fins
lucrativos que desempenha, gratuitamente, por mais de dois anos atividades que-
busquem proteger, cuidar, conscientizar e resgatar animais em condições de
vulnerabilidade.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autor: Gaturiano Cigano

Gabinete do Prefeito, em 13 de agosto de 2020.

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO

Prefeito Municipal

Pa
ra

ve
ri
fi
ca
r

a
va
li
da
de

da

s
as
si
na
tu
ra
s,

ac

es
se

ht
tp
s:
//
pe
tr
ol
in
a.
 1

do
c.

co
m.

br
/v

er
if

ic
ac

ao
/

e
in
fo
rm
e

o
có
di
go

1C
5D
-1
21
5-
7C
06
-6
01
C

o
L
3
Lu
O
Õ

É
q

S
Õ
q
us
a
a
tu
—

o
=

g
o B j
8

s
o
o
o
S
E
&
«<

CÂMARA MUNICIPAL

ED Leine 5 3/3 En
É CO 7 na dn É Ne de Folhas DéM, —
“ PE" Ê PETROLINA Total de Folhas. 07.

ps Responsável

ATO DE SANÇÃO Nº 1408/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas
atribuições legais e com arrimo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e
considerando o atendimento do regular procedimento legislativo à espécie aplicado.

1) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que “Cria o Dia Municipal do
Protetor de Animais”. Tombada sob nº 3.313, de 13 de agosto de 2020, publique-se,
nos termos e na forma da lei.

Gabinete do Prefeito, em 13 de agosto de 2020.

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO
Prefeito Municipal

à
Pa
ra

ve
ri
fi
ca
r

a
va

li
da

de

da

s
as

si
na

tu
ra

s,

ac

es
se

ht
tp
s:
//
pe
tr
ol
in
a.
1d
oc
.c
om
.b
r/
ve
ri
fi
ca
ca
o/

e
in
fo
rm
e

o
có

di
go

1C
5D
-1
21
5-
7C
08
-6
01
C

q
u
e

As
si
na
do

po
r

1
pe

ss
oa

:
M
I
G
U
E
L

DE

S
O
U
Z
A

LE

AO

C
O
E
L
H
O

SAÂMARA MUNICIPAL
teino DIA Lo

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINH de Folhas DÊ,

RA Casa Vereador Plínio Amorim Total de Folhas DZ.

Gabinete da Presidência

Praça Santos Dumont, s/n - Centro - Petrolina -PE CEP 56. 3BdMasável

E tra (087) 3862-9270 Fax: (087) 3861-4260 - Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br

Rol

PROJETO DE LEIN”. 014/2020 - REDAÇÃO FINAL

EMENTA: Cria o Dia Municipal do
Protetor de Animais.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprovou e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte lei:

Art, 1º - É instituído o “Dia Municipal do Protetor de Animais” celebrado anualmente no dia 10 de
Agosto, com objetivo de conscientizar a população sobre a importância do Protetor de Animais para
a saúde pública e para a proteção e promoção dos direitos dos animais.

Art. 2º - Fica reconhecido como serviço de utilidade pública os serviços desenvolvidos pelos

protetores dos animais em prol de proteger, cuidar, conscientizar e resgatar animais em condições de
vulnerabilidade.

Art. 3º- É considerado Protetor dos Animais toda pessoa física ou entidade sem fins lucrativos que
desempenha, gratuitamente, por mais de dois anos atividades que busquem proteger, cuidar,
conscientizar € resgatar animais em condições de vulnerabilidade.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autor: Gaturiano Cigano

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2020.

OSÓRIO FERREIRA SIQUEIRA

RODRIGO TEIXEIRA

2º Secretá )

ARDIM

3º Secretário

A APROVADO
CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA | Votação: MA x.

Casa Vereador Plínio Amorim 'Data: 1 LUSO

Pernambuco SÂMARA MUNICIPAL

Leinº 3 2 13 ! sório Ferreira Siqueira

Nº de Folhas ou =... Presidente

PROJETO DE LEINº. 014/2020 — 11/03/2020 Total de a
AARÊR OM ENRI Cano ; -

RegncáÁssvel
Votação: 20 x. 0. edpof:

Data: 4! Led 120 EMENTA: Cria o Dia Municipal do Protetor de
Animais.

| Osóris Ferreira Siqueira
*rrcidente

“A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor prefeito sanciona a
seguinte lei:

Art. 1º - É instituído o “Dia Municipal do Protetor de Animais” celebrado anualmente no dia
10 de Agosto, com objetivo de conscientizar a população sobre a importância do Protetor de
Animais para a saúde pública e para a proteção e promoção dos direitos dos animais.

Art. 2º - Fica reconhecido como serviço de utilidade pública os serviços desenvolvidos pelos
protetores dos animais em prol de proteger, cuidar, conscientizar e resgatar animais em
condições de vulnerabilidade.

Art. 3º- E considerado Protetor dos Animais toda pessoa física ou entidade sem fins
lucrativos que desempenha, gratuitamente, por mais de dois anos atividades que busquem
proteger, cuidar, conscientizar e resgatar animais em condições de vulnerabilidade.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Apresento para apreciação de Vossas Excelências proposição que tem como finalidade Cria o

Dia Municipal do Protetor de Animais.

Os protetores dos animais desempenham hoje um serviço indispensável à manutenção da
saúde pública, suprindo uma função essencial que, hoje, o município não consegue atender a
demanda devido ao baixo investimento.

Protetores de animais desempenham gratuitamente e extensivamente funções em prol da
proteção dos animais, muitas vezes doando mais do que o seu tempo e os seus recursos nestas
tarefas. Protetores dos animais depositam sua alma neste trabalho desenvolvido em nossas
cidades.

O reconhecimento por atitudes tão nobres em favor dos indefesos deve ser reconhecido. Sem
os trabalhos destes heróis invisíveis provavelmente teríamos inúmeros problemas de saúde
pública e de infraestrutura sanitária.

Não só do ponto de vista das cidades é importante o trabalho desenvolvido pelo protetor de

animais, mas, também, do ponto de vista dos animais porque este trabalho desenvolvido pelo
protetor significa a diferença entre a vida e a morte, a diferença entre ter um lar e viver
abandonada, a diferença entre receber cuidados médicos ou estar suscetíveis a doenças de
todos os gêneros.

O protetor de animais não tem um rosto, não possui uma identificação. Temos protetores de
animais em todo lugar que, anonimamente, vêm protegendo e cuidando dos animais. São
pessoas e entidades que resgatam animais e levam para casa para cuidar e encontrar um lar,
que promovem castrações solidárias e vacinações gratuitas. A proteção animal hoje é uma
rede invisível, interligada em vários pontos que permeiam a nossa sociedade.

O objetivo deste projeto de lei é reconhecer o esforço do protetor de animais, a sua ação
humanitária e conscientizar a população de que o trabalho desenvolvido por ele é de extrema
importância e que, ele vem tornando a nossa sociedade um lugar melhor para os animais.

Um dia para conscientizar a população da necessidade deste trabalho certamente irá reverter
positivamente à causa de proteção animal. Mais pessoas serão conscientizadas sobre os
cuidados que se deve ter com os animais, sobre os riscos do abandono, além de mais pessoas
se sensibilizarem com a causa despertando o interesse em colaborar, seja se tornando um
protetor de animais, seja fazendo doações às entidades sem fins lucrativos que desenvolvem
estas atividades.

Pela importância que tem o protetor de animais e pelo devido reconhecimento destes heróis
peço o apoio dos nobres vereadores para a aprovação do referido projeto de lei

Sala das Sessões, 11 de Março de 2020.

   GATURIANO CIG

Vereador

Gea

AaMARA MUNICIPAL

ei nº 3.5 13 I cf04D

sie de conas O

Total de Folk

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO (Ao 295 UNIGIPAL
Nº de Folhas. 26

PARECER Total de Folhas 07

UA
+.

Responsável
PROJETO DE LEINº 014/2020 - PODER EGISLATIVO
EMENTA: CRIA O DIA MUNICIPAL DO PROTETOR DE ANIMAIS.

AUTOR: GATURIANO CIGANO
RELATOR: MANOEL ANTONIO COELHO NETO
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

|- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de projeto de lei do Poder Legislativo, o qual cria o Dia do Protetor de

Animais, é constitucional e legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis

atinentes a espécie, bem como está de acordo com os preceitos constitucionais e

atende as técnicas redacionais e legislativas.

H — QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela

tramitação regular da matéria.

HI — VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos

da relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 08 de julho de 2020.

À Na

VER. RUY WANDEBL SONÇALVES DE SÁ - PRESIDENTE

VER. M oe antáo COELHO NETO - RELATOR

VER. ZENILDO NUNES - SECRETÁRIO

Cas

PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

PARECER

PROJETO DE LEINº 014/2020 - PODER EGISLATIVO
EMENTA: CRIA O DIA MUNICIPAL DO PROTETOR DE ANIMAIS.

“AUTOR: GATURIANO CIGANO
RELATOR: CRISTINA COSTA

CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Legislativo, tem como objetivo
prestar uma justa homenagem aos protetores de animais, pelos serviços
desenvolvidos em prol de proteger, cuidar, conscientizar e resgatar animais em
condições de vulnerabilidade.

IH - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto de lei em análise preenche os requisitos no Regimento Interno, bem
como está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a
finalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da
matéria. Este é o Parecer.

HI- VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos
da relatoria, votam pela aprovação regular da matéria.

Sala das Comissões, 08 de julho de 2020

VER? MARIA ELENA DE ALENCAR — PRESIDENTE

SAMARA MUNICIPAL
Lei ne 53/79) MEXA

Nº de Folhas

Total de Folhas f—
Di

RE .
fesponsável